

Gazeta Wielkopolska.

Wschód słońca o godzinie 4 min. 57.
Zachód o godz. 7 min. 2.

Piątek, dnia 19. kwietnia 1872.

W kalendarzu rzymskim: Hermogenesa. m.
W kalendarzu słowiańskim: Władymiira.

„Gazeta Wielkopolska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. W Poznaniu wynosi **przedpłata** kwartalnie 1 tal. 5 sgr., miesięcznie 15 sgr., tygodniowo 4 sgr.; na pocztach w cesarstwie niemieckim 1 tal. 12 sgr. 3 fen.; w austriacko-węgierskiej monarchii przedpłata roczna w c. k. urzędach pocztowych 6 zlr. 55 centów srebrnym i 3 zlr. 87 centów w papierach bankowych; abonując wprost w Administracji Gazety Wielkopolskiej 12 zlr. w pp. bank.; w innych krajach cena miejscowa z doliczeniem odnośnego portoryum. Za **inseraty** płaci się po 1 sgr. 6 fen., za reklamy po 3 sgr. od przestrzeni wiersza drobnego pięciolamowego. Takowe przyjmują się w **Administracji Gaz. Wielkopolskiej**, jako też u pp. **Fontowicza**, w Bazarze, **C. Adamskiego**, ul. Wrocławska 9 i **S. Zychlińskiego**, ulica Berlińska 11, w Poznaniu **F. W. Rakowskiego**, w Obornikach; **L. Zboralskiego** w Pleszewie; **Bonifacego Nowakowskiego**, we Wrześni; **R. Mosse**, w stołecznych miastach Niemiec, Pradze, Wiedniu i Zurychu. Ogłoszenia, mające być umieszczone w najbliższym numerze, winny być złożone w Administracji przed godziną 10 z rana. — **Listy** przyjmują się tylko franco. — **Rękopisy** mniejszych rozmiarów niszczą się; większe zwracają się na poprzednie żądanie. — **Redakcyja i Administracyja** św. Marcin nr. 82 i ulica Podgórna nr. 5. **Ekspedycyja**, Piekary nr. 7, wydaje gazetę od 5 do 7 godziny z południa.

Na miesiąc maj i czerwiec otwieramy osobny abonament.

Prenumerata na te dwa miesiące wynosi

w miejscu 25 sgr.,

na prowincyi 1 tal.

Administracyja Gazety Wielkopolskiej.

Śty Marcin nr. 82.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Poznań, 18 kwietnia.

Z zadowoleniem i z uznaniem zapisujemy na czele naszego pisma fakt, że choć jeden i odosobniony głos odezwał się wśród narodu niemieckiego potępiający tendencje i rozporządzenia swego narodu i rządu zmierzające do germanizowania ludności polskiej, pod berłem cesarstwa niemieckiego zostającej. Tem wyżej cennym ten krok, że to czyni protestant, który nie tylko w obronie narodowości polskiej, ale i religii katolickiej występuje. Nie po raz to pierwszy podejmuje się hr. L. Pfeil z Gnadenfrei, tej szlachetnej roli bronięcia sprawy słusznej. Występował w niej już na ostatnim sejmie pruskim domagając się wykładów polskich w szkołach górno-szląskich. Więc cześć mu za to jako też i Germanii, organowi katolickiemu, który mu otworzył swe łamy do naszej obrony.

W sprawie inspekcji szkolnej już rozpoczęło się targie pomiędzy rządem pruskim a władzami kościelnymi i to nasamprzód z władzami kościoła protestanckiego. Minister oświecenia p. dr. Falk udzielił nagane, jak twierdzi Spenersche Zeitung konsystorzowi brandenburskiemu z powodu jego rozporządzenia z dnia 21 marca, dającego kaznodziejom protestanckim instrukcje, jak się mają zachować względem nowego prawa o nadzorze szkolnym.

Z Francyi wczoraj donoszono o wzmaganiu się bonapartyzmu a dziś piszą o wzmaganiu się orleanistów, jutro zapewne będzie brał górę legitymizm a po jutrze Rzeczpospolita.

W Anglii odniosło stronnictwo konserwatywne zwycięstwo w izbie niższej, które może znaczny wpływ wywrzeć na stosunki wewnętrzne tego kraju. Ze względu na niebezpieczeństwo rolnictwu grożące przyjęto wniosek o zmniejszenie podatku od posiadłości ziemskich stu głosami większości.

W Hiszpanii wybrano do senatu wedle pism hiszpańskich 114 kandydatów ministeryalnych a 39 opozycyjnych. Pisma paryżkie natomiast powiadają, że 140 ministeryalnych a 60 opozycyjnych.

Z Południowej Ameryki donoszą, że wybuch wojny domowej w Uruguay jest nieunikniony i że ratyfikowano pokój pomiędzy Brazylią i Paraguay, wedle którego Brazylija zagwarantowała państwu Paraguay na 5 lat, podczas kiedy to ostatnie zobowiązało się zapłacić wszystkie koszta wojenne.

Wiadomości urzędowe.

NPan raczył burmistrzowi dr. Bartish w Wrocławiu nadać tytuł tajnego radcy rejencyjnego.

Korespondencje Gazety Wielkopolskiej.

Z prowincyi, 16 kwietnia.

(Sprawa naszych towarzystw przemysłowych, pożyczkowych i śpiewu.)

Po wyrzeczeniu pamiętnych słów ks. Bismarcka mógł z nas każdy przewidzieć, że rząd będzie się chwycił wszelkich sposobów w celu ujęcia Księstwa, Prus

Zachodnich jak niemniej i Szląska górnego, przeważnie przez naród polski zajętych, w ścisłe karby swęj pieczołowitości. I nie omylił się nikt z nas, bo uczuliśmy zapowiedziane kleszcze zbyt wcześnie.

Obok innych ścieśnień naszej i tak już skromnej swobody zwrócono baczną oko na nasze towarzystwa przemysłowe, pożyczkowe i Harmonię. Korespondencye z różnych miast przekonywują nas, że władze miejscowe odebrały rozkazy od urzędów wyższych, aby zakazały nauczycielom elementarnym—urzędnikom najwięcej zależnym—udziału w towarzystwach tych i zniewoliły ich, jeżeli już są członkami, do wystąpienia pod zagrożeniem utraty swych posad. Rozporządzenie to wpłynęło jak przyznać trzeba, na rozwój towarzystw naszych bardzo niepomysłnie, bo najwięcej prelekcji i odczytów miewali osebliwie w miastach pomniejszych nauczyciele i udzielali nauk w przedmiotach elementarnych członkom towarzystwa. Nauczyciele też głównie zajmowali się kierownictwem towarzystw śpiewu. Lecz nie dosyć na tém. Rząd chce mieć zastosowaną ustawę z dnia 11go marca 1850 r. do towarzystw naszych i dla tego władze miejscowe wymagają od zarządów towarzystw złożenia ustaw i spisu członków, jak niemniej doniesienia o każdorazowej zmianie tak ustaw jak i członków.

Czy żądanie to jednak jest uzasadnione, jest to rzeczą wątpliwą, i byłoby dla tego pożądanem, gdyby w tej kwestyi prawnicy nasi wypowiedzieli i rozwinięli swe zdania, w którychby towarzystwa nasze mogły znaleźć dla siebie wskazówki i rady, jak względem władz miejscowych postąpić im wypada.

Ustawa z dnia 11 marca 1850 r.—zbiór praw str. 277— stanowi bowiem:

§ 1. „Przedsiębiorca wszelkich zebrań, w których sprawy publiczne mają być rozbierane, lub nad któremi narady odbywać się mają, winien o zebraniu odbyć się mającym, przynajmniej na 24 godzin przed jego rozpoczęciem donieść miejscowej władzy policyjnej z oznaczeniem miejsca i czasu, na co władza natychmiast poświadczenie udzielić winna.

Jeżeli zebranie nie rozpocznie się w godzinę najpóźniej po czasie w doniesieniu oznaczonym, tedy później rozpoczynające się zebranie już nie uznaje się jako w sposób przepisany doniesione.

§ 2. Naczelnicy towarzystw zamierzających wpływać na sprawy publiczne, są obowiązani ustawy towarzystwa i spis jego członków w przeciągu trzech dni po założeniu towarzystwa, a każdą zmianę ustaw lub członków towarzystwa w przeciągu trzech dni po zaszłej zmianie miejscowej przesać władzy policyjnej i udzielić jej na żądanie dotyczących wiadomości.”

W ustawie powyższej jest więc ciągle mowa o sprawach publicznych. Towarzystwo przemysłowe, pożyczkowe i Harmonia nie zajmują się jednak ani rozbiorem spraw publicznych, ani też naradą nad takimi sprawami ani też wreszcie nie wpływają na sprawy publiczne. Celem ich jest tylko wspólna pomoc, oświata, postęp w dziedzinie przemysłu a w końcu wspólna zabawa. Żądaj więc takie żądanie władz policyjnych? Prawda, że ustawa rzezoną wylacza z pod swego rygoru tylko towarzystwa kościelne i religijne i ich zebrania, jeżeli mają sobie przyznane prawa korporacyjne, i możnaby sądzić, że ponieważ nie wyjąmuje towarzystw przemysłowych, śpiewu i pożyczkowych, dla tego i one ulegają jej rygorowi, lecz wywód ten jest nietrafnym i nielogicznym, bo mogłaby w końcu władza zażądać doniesienia o każdym zebraniu się kilku osób w kawiarniach lub winiarniach prowadzących przy kufelku piwa lub kieliszku wina gawędę o nowinkach politycznych lub nawet brukowych, jak się to zwykle dzieje. Chodzi więc o to, co właściwie w myśl § 1 i 2 ustawy rzezonej rozumieć należy pod „sprawami publicznymi” (öffentliche Angelegenheiten). Niejedni twierdzą, że do spraw publicznych należą nie tylko sprawy polityczne ale i kościelne, że nie tylko właściwie sprawy państwowe w stosunku do spraw prywatnych, ale i wszystkie interesa dotyczące ogółu, osebliwie też i interesa socyalne. Gdyby nawet tak było, to jednak przyznać niepodobna, że towarzystwa przemysłowców lub śpiewu traktują o sprawach takich. Już najmniej oddziaływa na interesa ogółu towarzystwo śpiewu, bo wszystko jedno, czy tam ktoś sam sobie lub w towarzystwie dobywa głosów słowicznych. Nie powiedziałbym więc, że towarzystwa rzezone są w myśl § 1 i 2 ustawy dnia 11 marca 1850 zobowiązane do

przesyłania władzom policyjnym tak ustaw jak spisu członków.

Mógłby mnie jednak ktoś zagadnąć, dla czego mają się towarz. w ogóle usuwać od udzielania spisu swych członków i ustaw władzy policyjnej, przecież nam nie przez to nie ubędzie? Prawda, że nam nie przez to nie ubędzie, chyba tylko kilka arkuszy papieru do spisu potrzebnych. Jeżeliby władze policyjne spisów im udzielonych na nic innego nie chciały użyć, jak tylko do zasiągnięcia wiadomości o ilości członków towarzystwa, tedy nie opierałbym się, lecz dla czego, pytam właśnie teraz, dopiero po ogłoszeniu programu rządowego przez ks. Bismarcka, władze tak uporczywie domagają się owego spisu, a dotąd spisu nie żądały, choć towarzystwa już od 4 lub 5 lat istnieją, a nawet sami urzędnicy policyjni przyjmowali listy na członków honorowych? Dla czego nakazują teraz właśnie występować z towarzystw nauczycielom a dotąd ich w towarzystwach cierpieł?

Kwestya ta jest więc dla nas ważną, obchodzi nas bardzo i proszę dla tego usilnie, aby ją stawiono na porządek dzienny naszych dyskusyi dziennikowych.

Praga 12 kwietnia.

Szczęśliwa gwiazda przywiodła mnie w tych właśnie czasach do stolicy Czechów, tego narodu, z którym od dawna nazwiska Kollar, Purkinje, Palacky, Czela-kowski, Stulz, Rieger, Frycz i t. p. do tego mnie zbrały stopnia, że zawsze ubolewałem nad tém, iż my Polacy, tak mało dbamy o ten naród, który nam jest starszym rodzonym bratem w rodzinie słowiańskiej, — a tak jak dawniej w XIII i XIV wiekach, tak i dziś znowu jest dla nas najdoskonalszym do naśladowania wzorem. Dziś naród czeski jest najdzielniejszym przodownikiem w Słowiańszczyźnie w bolesnej walce o narodowość i jej prawa. Szczęśliwa, powtarzam, gwiazda tu mnie przywiodła, bo właśnie przybyłem tu w chwili jak najciekawszej dla nas Polaków, w chwili walki zwyciężonej, najwyborniej uorganizowanej, walki nie na miecze i kosa, ale na sily duchowe. Wre tu walka wyborcza. Przypatrywałem się tym zapasom u Was i w Galicyi, na Węgrzech, we Włoszech, Francyi i w Anglii; lecz nigdzie nie widziałem jej przeprowadzanej z takim taktem i z taką siłą, — oraz rzeczywistej sily znamieniem, z takim spokojem! Wyjeżdżając ze Lwowa i nacytawszy się do syta gazet niemieckich i polskich, które właśnie tyle o zawichrzeniach w Czechach pisywały, sądziłem, że zastanę Pragę w podobnych drganiach, jak widziałem Warszawę w 1860 i 1861 roku. Po drodze szukałem straszliwych kolumn najeżonych bagnetami i długich szeregów armat, których się spodziewałem, że zewsząd ciągnąć będą ku stolicy św. Wacława. Po drodze wypytywałem się ciekawie o te rozruchy wyborcze, o których moi towarzysze podróży Morawy i Czesi, zdawało się, że nic nie wiedzą. Owszem upewniali mnie, że wszystko zastanę tak po drodze, jak i w Pradze w największym ładzie, porządku i spokoju, gdyż to niebezpieczeństwo istnieje tylko w Tagblattach, Neue freie Presse, Presse i t. p. czysto chabrusowych gazetach. Chabrus? co to jest? To wyraz jakiś hebrajski, oznaczający coś niby spółkę szachrajską, i wyraz ten, użyty przez Czechów dla oznaczenia partyi ministeryalnej dzisiejszej austriackiej, przeszedł jako przytyk wzajemny ze zaulków handlarskich na polityczną widownią w najpoważniejszych nawet dziennikach niemieckich, pragskich i wiedeńskich. W Prerau widziałem po raz pierwszy za szkłem oprawny bardzo elegancko na welinowym papierze srebrnym i złotym czcionkami drukowany Reskrypt cesarski z dnia 27 marca 1872, w którym cesarz Franciszek Józef obiecuje Czechom uznanie narodowości i autonomię. Widząc to sądziłem, że to przez uszanowanie dla cesarskich słów taki przepych, a że to samo napotykałem później na wszystkich stacyach, po restauracyach, szynkach, kioskach, gdzie sprzedają wodę sodową, a mianowicie gazety i t. p., zastanowiło mnie to. Dowiedziałem się nareszcie, że to demonstracyja przeciw ministerstwu, które zupełnie przeciwnie obietankom reskryptu sobie postępuje — i w Pradze samęj ostatecznie te oprawne reskrypta policyja zdejmowała z kiosków przy placach Karola i Wacława, przy ulicach Szerokiej i t. d.

Przybywszy do Pragi, najpierwszą wizytę oddałem księdzu kanonikowi Wacławowi Stulz, proboszczowi na Wysohradzie. Mieszkanie jego obok cmentarza, na

którym pomnik Hanki. Kneź Stulz, słynie mianowicie w Galicyi jako najserdeczniejszy naszego narodu przyjaciel. Nie zastawiaj go w domu, zostawiłem mu tylko bilet wizytowy. Zaczyna ten, światły i cnotliwy mąż przybył sam nazajutrz rano do mnie i dobrym polskim językiem wyraził radość — że w tych czasach materyalizmu i darwinizmu, my Polacy opieramy się na religii; życzył szczęścia i powodzenia naszym przedsiębiorcom i dodał, żebyśmy starali się ożywić dawne serdeczne stosunki przyjazne międzynarodowe czesko-polskie. Dopiero nieco później spostrzegłem, że kapłan ten nie jest Polakiem. Obiecał mi zapoznać z historykiem Palackim i drem Rieger; ale że nie trafiłem na czas wyznaczony mi, zabłądziwszy w mieście, przeto z żalem dowiedziałem się, że odjechał do Dreżna.

Wymienieni mężowie i kilku innych dali mi pogląd na sposób, w jaki się toczy walka tej garstki maleńkiej Czechów z nieprzyjaciółmi. Całym sekretem jest: zgodnie, w miłości bliźniego a gromadnie. Wystarczy powiedzieć, że partii węgiersko-niemieckiej ministeryalnej samo wspomnienie Czech wzbudza nie do opisania przykre, dreszczem przejmujące wrażenie, — truje ich niemal. I dla czego?! Faktycznie w Czechach nienawiść ministeryalnych fanatyzmu dosięga. A mimo to Czechy są w Austrii najbogatszym, najwykształconejszym, najpracowitszym, najczynnym i najmędrszym narodem. Od czasów wojen husyckich Czesi nie uronili nic a nic z posiadłości ziemskich, owszem w tym czasie w celu wyborów kupili ziemi za przeszło 1½ miliona florenów i przysporzyli tym sobie przeszło 70 głosów wyborczych. Gospodarstwem wzorowym przemysłem równającym się przemysłowi w Belgii lub Holandyi, wykształceniem wymagającym przeszło stu piśm czasowych, handlem dziś najpotężniejszym w Austrii i tą wzorową łącznością, która tu w Czechach, w niespełna 4 milionowym narodzie wywołała blisko 200 towarzystw akcyjnych dla najrozlicniejszych celów oświaty ludowej, fabryk, handlu, zabezpieczeń od zycia, ognia i kłesk, przemysłowych przedsiębiorstw i t. d. t. m. wszystkim Czesi dają nam przykład, jak nawet pod najtrudniejszymi warunkami można zbiorowo przyjąć do potęgi moralnej pierwszorzędnej w Europie, stojącej na równi ze Szwajcaryą i Belgią. Wtedy się pojmie owe zawistne głosy Tagblattów, Pressów i innych, że Czechów nie można tak poniewierać jak Słowaków, Słoweńców lub Rusinów. Ale i boli zarazem, — widząc pod tym samym berłem i tuż obok żyjących współrodaków, żyjących na najbogatszej we wszelkie skarby ziemi, — chociaż mają o wiele więcej wolności autonomicznej, — że ci przynajmniej nie czynią z Czechami, wspólnej sprawy i dają się ludzi jakimiś obiecankami, które wartyby opierać w ramki jako ozdóbki miejsc publicznych, jako obrazki dawane w nagrodę szkolnej młodzieży, która fantazyą swoją dopełnić wszystko to potrafi, czego malowane i złoczone wykrętasz nie wyrażają. Poznałem się dopiero później na tej ironii wyszły z drukarni Skrejszowskiego, — i rozumiem ją zupełnie. Zwiedzanie przepysznych gmachów, muzeów i zabytków kilkunastu wiekami tu nagromadzonych nikną mi zupełnie w obec ludzi, których serce bicie, wytrzymałość i rozum głęboki polityczny podziwiam. Przedemną leżą książki wydawane przez „Maticę lidu“, odbite w 8 do 10,000 egzemplarzach, gdy w Galicyi księgarze na 2 miliony ludzi liczą na sprzedaż 100 egzemplarzy. Toż mogą oni sprzedawać np. za cztery złote polskie (1 floren) sześć książek takich jak: Paryż w Ameryce, 2 tomy, Krzyż u potoka, Obraz słowianstwa, Jerzy Podiebrad, i Mapę świata słowiańskiego kolorowaną i to jeszcze franco przesłane do domu; gdy my samy karty takiej nie moglibyśmy za niżej talara sprzedawać. Mimo to jeszcze „Matica lidu“ uważana jest za spekulacyę!... Dajże nam Boże takich spekulacyi jak najwięcej!

W przedudownie pięknej z położenia tej stolicy tyłem zachwycony, że zamiast tych słów wolałbym Wam w list całe Czechy nawet z ich Chabrusem włożyć i do samego Poznania posłać, ażebyście mnie zrozumieć i jak ja całemi siłami namawiali współrodaków do podróży po Czechach, do zbratania się z nimi, do naśladowania ich. Tu nikt z nich nie wątpi, że przeprowadzą wybory na swoją korzyść; a jeżeliby i chybiły ich nadzieje co do większych właścicieli, — to na przyszły raz dopną swego. Ministerstwo anti-czeskie jest niemożliwem w Austrii i najniezawodniej w przepysznej katedrze Hradczyna prymas Schwarzenberg będzie koronował cesarza jako króla czeskiego. Na głos „Te Deum laudamus“ przy tej uroczystości wiem, że i nasze Piasty i Jagiellony z tych tu hradczyńskich grobów wtórować będą — aż echo się odbije na Wawelu i w smutniejszym dziś grodzie Przemysława!

NIEMCY.

— Berlin, 17 kwietnia. Germania ogłasza w najnowszym numerze list hrabiego Pfeil, który tutaj w streszczeniu podajemy. „Dwa pokolenia mijają od czasu jak ostatnie szczęty Polski w posiadanie sąsiednich mocarstw się dostały. Dotąd zajętzenie największe jest w rosyjskim, najmniejsze w pruskim zaborze, zdaje się zatem, że najmniej błędnem było postępowanie rządu pruskiego. Trafieniem nazwać go nie można, skoro w takim przeciągu czasu obcych żywiołów zjednać sobie nie umiało. — Doświadczenie uczy, że narodowości niezmiernie trudno z innymi się zlewają. Jeżeli w różnych właściwościach narodowych musimy upatrywać prawo natury, to zaiste rząd popełnia wielki błąd, jeżeli narodowość jakąś zagładzić usiłuje. Wszelkie środki ku temu nie dopinają celu, owszem większy tylko opór, a jednocześnie niechęć i nienawiść wywołują. Równa trudność jak z językiem i obyczajem jest

także z wyznaniem religijnem. Są rzeczy któremi powodować nie można. Jeżeli poddany płaci podatki i pełni służbę wojskową, roztropny rząd nie będzie się pytał, czy on po polsku czy po niemiecku pacierz mówi. Z drugiej strony, lepiej że dzieci nauczą się czytać i pisać po polsku jak gdyby się wcale nie uczyły.

Plan jaki rząd ma w celu zgermanizowania Polaków byłby bardzo pięknym, gdyby nie to, że go wykonać niepodobna.

W dalszym przebiegu wczorajszego posiedzenia zabierali głos w dyskusyi nad prawem, dotyczącem urządzenia i praw najwyższej izby obrachunkowej dla państwa niemieckiego posłowie Wedell i Lasker, a w końcu prezes urzędu kanclerskiego p. Delbrück. W końcu zapadła uchwała, aby i w drugim czytaniu obradowano nad prawem t. m. w plenum.

Pierwszym przedmiotem porządku dziennego posiedzenia dzisiejszego była interpelacya posła Grumbrechta, czy rada związkowa zamierza przedłożyć prawo, rozciągające kompetencyę państwa na dozór i prawodawstwo o znakach marynarskich i pilotach. Po krótkim uzasadnieniu interpelacyi oświadcza p. Delbrück, że rada związkowa tą sprawą dotąd się jeszcze nie zajmowała. Następnie przyszedł pod obradę wymieniony już przez nas wniosek dr. Elbena, dotyczący równoczesnych obrad parlamentu i sejmów krajowych, do którego poseł Hoverbeck wnosi poprawkę, aby ile możności naznaczono stały termin dla zwyczajnych sesyi parlamentu; poczem p. dr. Elben wniosek swój uzasadnia.

Na wczorajszym posiedzeniu uznany wybór posła hr. Ballestrem za drugiego opolskiego okręgu wyborczego za ważny.

Kanclerz ks. Bismarck przedłożył parlamentowi pogląd na prawodawstwo oraz urządzenie i bieg administracyi w Alzacyi i Lotaryngii.

POLSKA I ROSYA.

— Wilno, 16 kwietnia. Dwa ważne dzieła w tych dniach opuściły prasę, mianowicie: Prace wileńskie komisyi do rozbiierania i wydawania własnych aktów (tom V.) i ordynacya królewskich puszczy w lesnictwach byłego wielkiego księstwa litewskiego. Pierwsze dzieło zawiera: akta prawne, ważne ze względów jurydycznych i ekonomicznych; akta dotyczące historii i życia żydów w województwie brzeskiem i powiecie grodzieńskim, i dokumenta odnoszące się do zaprowadzenia polskiego panowania w województwie brzeskiem. Drugie dzieło zawiera podział wszystkich królewskich puszczy w byłym W. ks. Litewkiem; szczegółowy spis osób zarządzających temi puszczeniami; sposoby i środki utrzymania tych osób i wykaz wszystkich uprawnych gruntów, łąk i jezior oraz dochodów z nich. Pierwsze dzieło ma oczywiście wiele tendencyjnego w sobie. Że jedno i drugie jest napisane po rosyjsku, o t. m. zapewne każdy z góry przeświadczony.

Na nową rosyjską pożyczkę 15sto milionową w Londynie, pięć razy więcej podpisano niż potrzeba, tj. 75 milionów ft. sterl.

— Piszą do Gazety Narodowej z 11 kwietnia: „Na Podlasiu rząd nie przestaje wywierać nacisku na Rusinów celem zmuszenia ich do przejścia na prawosławie. Świeżo właśnie w powiecie włodawskim w dużej wsi parafialnej Polubiczach, włóścianie unicy zniecierpliwieni postępkami przysłanego im przez rząd księdza, który ich ku prawosławiu nagiął, pobili go i wypędzili, a zamknawszy kościół wyrzekli się wszelkich obrządków religijnych. Obecnie za postępki ten rząd nałożył na całą parafię olbrzymią kontrybucyę, którą z płaczem płacą nieszczęśliwi pod naciskiem egzekucyi.

Z rzeczy większego politycznego znaczenia komunikuję wam jeszcze pogłoskę o zamiarze zbudowania w Królestwie wielkich fortyfikacyi. Mówią mianowicie o ufortyfikowaniu Czestochowy i Włocławka, tudzież o obwarowaniu Warszawy, która, jak wiecie, posiada dziś tylko nędzną cytadelę.“

Podług St. Petersburgskich Wiadomości główny sztab armii przedstawił Radzie wojennej, aby w tym roku zrobić rekonesans w zachodnich guberniach, i żeby w t. m. także mieli udział oficerowie jeneralni sztabu. — Na brak zdolnych oficerów wszystkie czasopisma tutejsze narzekają. Z wykształconejszych klas ludności, z których się dawniej wszyscy cisnęli do służby, obecnie rzadko kto się zgłasza. Szczególniej brak oficerów czuć się daje w korpusie inżynierów, gdyż olbrzymi rozwój przemysłu wewnątrz kraju wykształca młodzież bardziej wabi, niżeli oficerskie szlify.

AUSTRYA I WĘGRY.

— Wiedeń, 14 kwietnia. Węgrzy podali projekt o organizacyi honwedów (obrońców ojczyzny); jeżeli go cesarz potwierdzi, co, niewątpliwem, natenczas pomnożą konnicę i utworzą dwa korpusy armii z odrębną, jednolitą organizacyą w Siedmiogrodzie. Arcyksiężę Józef będzie mianowany naczelnym wodzem honwedów i dla tego awansowano go z porucznika-feldmarszałka na feldzeugmejstra. —

Hr. Clam-Gallas oświadczył listownie baronowi Koller namieśnikowi w Czechach, że odstępuje od partii czeskiej feodalnej, ponieważ ona brata się z usiłowaniami rewolucyjnymi, a mianowicie z Kossuthem, tym najżałostnym wrogiem dynastyi.

— Buda, 16 kwietnia. Cesarz tronową mową zamknął sejm, który jak mówi: „miał zadanie uporządkować dobro umysłowe i materyalne kraju. Temu zadaniu odpowiedział sejm urządzeniem sądownictwa i administracyi.“ Ułożono nowe prawa o wykonywaniu władzy sędziowskiej i odpowiedzialności osobistej sędziów. Uorganizowanie sądów pierwszjej instancyi, rozłączenie sądownictwa od administracyi, uporządkowanie gmin miejskich i wiejskich i ich zarządu na zasa-

dzie samorządu i osobistej odpowiedzialności. Zniesiono pozostałe od roku 1848 związki urbarialne; zmieniono prawa o polowaniu, o karczowaniu lasów w Siedmiogrodzie, o regulacyi rzek, o policyi tam rzecznych i rekolekcyjach, a ostatecznie uznano zawarte układy handlowe. Zajęto się poprawieniem sądownictwa, rozwojem oświaty publicznej, uzupełnieniem sieci kolei żelaznych, przestoczeniem kanału Franciszka i podniesieniem stolicy. Udzielenie znacznych funduszy na powiększoną obronę krajową, bez podwyższenia podatków i bez zaciągnięcia pożyczki dowodzi, że kraj się z bogaca. Na mocy obowiązku powszechnej służby wojskowej częścią rozpoczęto, częścią rzeczywiście przeobrażono pogranicze wojskowe na prowincje ze zwykłym zarządzeniem cywilnym. Szkoda, że nie zdołało się ustalić prawa o wyborach, ani urzędzie stósunków stolicy.

Co do wymysłu niemieckich wiedeńskich ministeryalnych gazet, tyczących się orzeczenia ks. Karola Schwarzenberga, który miał się odezwać, „że Schwarzenbergi nie bardzo się zasmucą klęską przy wyborach, bo ród ich jest dawniejszy od rodu Habsburgów, więc też zwycięzko w walce nad nimi zajaśnieje“, ks. Karol (nie kardynał, jak to mylnie przytacza Gazeta Narodowa, ale brat jego) w Vaterland następujące zaprzeczenie umieszcza:

„Oświadczam, że do wiedeńskich kilku gazet, a mianowicie do wieczornej Neue Freie Presse z dziennika Deutsche Allgemeine Zeitung z dnia 12 bm. zacerpano niegodziwą wieść o niby to przezemnie wygłoszonych orzeczeniach, które co do treści oczywiście są urojone i zmyślone.“

Praga, 13 kwietnia 1872.

Karol książe Schwarzenberg.

FRANCYA.

— Paryż, 14 kwietnia. Pogłoski niepokojące dotknęły i paryżką giełdę. Między innymi powtarzano tu sobie, że obecnie Niemcy jak najgorzej są usposobieni dla Francyi i że nie można się spodziewać, ażeby przed czasem wojska swoje z zajętych jeszcze sześciu departamentów wycofać chcieli. W Berlinie nie najlepszym podobno okiem patrzą na to, że Francya tak skrętnie z ruin się dźwiga. Przychodzą tam do przekonania, że skoro Francya ma się lepiej, a t. m. samą wypłatniejszą się staje, należy się z nią trzymać jak najściślej warunków traktatu, który okupacyę wojskową do 1873 r. przedłużyć pozwala. Dotąd mówiono zawsze, że Prusy nie tylko sobie życzą Rzeczypospolitej we Francyi, lecz nawet ją popierają, bo Rzeczpospolita to brak sprzymierzenia, to bezsilność, to nędza. Tymczasem dzisiaj pokazuje się że taż sama Rzeczpospolita zaczyna już kłóć sąsiada w oczy.

Zdaje się, że w ostatnich dniach nastąpiło zupełne, jawne zerwanie między legitymistami a orleanistami, Niejaki p. de Saint Chéron, działający niewątpliwie w myśl hr. Chambord, ogłosił rodzaj manifestu. W manifestie tym, co się bardzo dobrze pojmuje, uważa, że Rzeczpospolita we Francyi utrzymać się nie może, z t. m. wszystkiemi rzeźnikami hr. Chambord gotów raczej zgodzić się na fakt tymczasowy jak republika dożywotnia z p. Thiersem na czele, aniżeli na układ z ksiązętami orleańskimi, któregoby pierwszym warunkiem nie było zupełne uznanie ich uległości. Pismo p. de Saint Chéron zostało jak najlepiej przyjętym przez dzienniki republikańskie, uwieczniając bowiem rozterkę w stronnictwie monarchistów, czyni ich t. m. mniej niebezpiecznymi dla istniejącego porządku rzeczy.

ANGLIA.

— Londyn, 14 kwietnia. Rząd ogłasza korespondencyą przeprowadzoną z gabinetem madryckim z powodu Internacyonalu. Z niej dowiadujemy się, że w miesiącu lutym rząd hiszpański wezwał inne państwa europejskie do złączenia swoich usiłowań ku wytopieniu Internacyonalu. Minister (hiszpański) de Blas powiada, że uważa to stowarzyszenie jako nie dające się pogodzić z bezpieczeństwem wszystkich rządów i że mocarstwa powinny się porozumieć w celu stawienia zapory temu obszernemu stowarzyszeniu. W odpowiedzi na ten okólnik hiszpański lord Grandville przypomina, że każdy cudzoziemiec stający na ziemi angielskiej poddaje się prawom angielskim, które w zamian zapewniają mu opiekę. Cudzoziemcy mogą być wydaleny z kraju jedynie na mocy umów o ekstradycyę. Lord Granville wypowiada przekonanie, że w obecnym razie nie widzi powodu do żądania nowych postanowień w t. m. mierze; przy czem dodaje, że w Anglii Internacyonal ogranicza się na dawaniu zdania w kwestyach bezrobocia i że zasoby jego są szczupłe. Jednym słowem w Anglii nie masz potrzeby zajmowania się tak dalece t. m. stowarzyszeniem.

Jak gdyby na poparcie lorda Granville w łonie samem Internacyonalu przyszło do rozdziału. Wczoraj w oberży pod czarnym Łabędziem, w pobliżu Leicester Square, ulubionej części miasta wychodźców romańskiego pochodzenia, miało miejsce wielkie zebranie odszczepieńców Internacyonalu, w zamiarze zaprotestowania przeciw bezprawnemu postępowaniu dyrekcyi.

Izba agronomiczna w Warwickshire zajmowała się na nadzwyczajnym posiedzeniu sprawą bezrobocia wiejskiego. Jeden z członków wniósł, aby urządzać konferencyę między delegatami właścicieli, dzierżawców i robotników. Inny żądał, ażeby wypłatę najmu jedynie gotowizną skutecznie; gdzie jednak zachodzi konieczność dostarczania robotnikom pierwszych potrzeb do życia, tam takowe tylko za pieniądze wydawane nie zaś z najmu strącać być winny. Tym jedynie sposobem tak robotodawcy jak robotnicy mogą przyjąć do ścisłego obliczenia najmu. Trzeci wniosek zalecał zaprowadzić robotę na wymiar, gdzie takowa jest możliwą. Wszystkie trzy wnioski zostały przyjęte.

